
 

Veřejný ochránce práv, Údolní 39, 602 00 Brno 
www.ochrance.cz | podatelna@ochrance.cz | (+420) 542 542 888 – infolinka každý pracovní den 8:00–16:00 hodin 
 

Sp. zn. 
Č. j. 
Datum 

8667/2022/VOP/MB 
KVOP-31549/2022 
23. května 2022 

  

 

Vážený pane A., 

tímto si Vás dovolím seznámit se svými závěry, ke kterým jsem došel při šetření Vašeho 

podnětu proti České správě sociálního zabezpečení (dále jen „ČSSZ“) ve věci starobního 

důchodu. 

Na základě vyjádření ČSSZ a poskytnutých dokumentů jsem nezjistil pochybení v postupu 

ČSSZ při přiznání starobního důchodu. 

Z Vašeho podnětu vyplynulo, že jste pobíral invalidní důchod. Ten se Vám po dosažení 

věku 65 let automaticky přeměnil na starobní důchod. Poté jste si podal klasickou žádost 

o starobní důchod, který Vám ČSSZ přiznala - starobní důchod byl vyšší než 

transformovaný. 

Důchodového věku 63 let a 6 měsíců jste dosáhl dne 7. 11. 2019 a věku 65 let dosáhl 

dne 7. 5. 2021. 

Máte za to, že Vám měl být klasický starobní důchod přiznán už od 7. 11. 2019 

(tedy dosažení důchodového věku), nikoli až od 7. 5. 2021 (dosažení věku 65 let). 

Podal jste žádost o změnu data přiznání důchodu, kterou však ČSSZ zamítla, protože jste 

ji podal až po 30denní lhůtě (žádost jste podal v září 2021, rozhodnutí o transformovaném 

důchodu jste obdržel v červnu 2021). Poté jste podal žádost o doplacení ve smyslu § 56 

odst. 1 písm. b) zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, kterou však ČSSZ také 

zamítla. 

Na základě výše uvedeného oslovila pověřená zaměstnankyně Kanceláře veřejného 

ochránce práv vedoucí oddělení stížností ČSSZ a požádala ji o zaslání kopie Vaší žádosti 

o starobní důchod ze dne 29. 3. 2021. 

Okamžik, od kterého chce žadatel přiznat důchod, si sám volí v žádosti o důchod. Závazně 

určený rozsah získané doby pojištění pro nárok a výši důchodu pak stanoví ČSSZ 

až ve vydaném rozhodnutí. Žadatel má možnost požádat do 30 dnů ode dne oznámení 

rozhodnutí orgánu sociálního zabezpečení písemně o změnu data přiznání důchodu nebo 

jeho výplaty, takovou žádost může podat nejvýše dvakrát v případě přiznání téhož 

důchodu.1 

 

                                                        

1  Ustanovení § 86 odst. 4 písm. a) zákona č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení. 

https://www.ochrance.cz/
mailto:podatelna@ochrance.cz


Po uplynutí výše uvedených 30 dnů ode dne doručení rozhodnutí není následná úprava 

důchodu ve smyslu změny data přiznání již možná. Žádost o přiznání důchodu je zcela 

v dispozici žadatele, včetně data přiznání důchodu. ČSSZ je obsahem žádosti vázána 

a nemůže rozhodnout o přiznání důchodu od jiného data, než žadatel v žádosti uvedl. 

Z Vaší žádosti o starobní důchod je patrné, že jste jako datum přiznání uvedl 7. 5. 2021. 

Neuvedl jste tedy, že chcete starobní důchod ode dne vzniku nároku (což by bylo dne 

7. 11. 2019), ale konkrétní datum. Na základě tohoto Vám ČSSZ přiznala starobní důchod 

od Vámi požadovaného data. Možnost podat žádost o změnu data přiznání ve lhůtě 30 dnů 

ode dne doručení rozhodnutí o přiznání jste nevyužil. 

Ve Vašem případě je tedy rozhodné to, že jste si požádal o přiznání starobního důchodu 

od konkrétního data, nikoliv od vzniku nároku. 

Vzhledem k výše uvedenému neshledávám pochybení v postupu ČSSZ, když Vám přiznala 

důchod od Vámi požadovaného data, a své šetření uzavírám v souladu s ustanovením § 17 

zákona č. 349/1999 Sb., o veřejném ochránci práv, ve znění pozdějších předpisů. 

Jen pro úplnost uvedu, že ČSSZ při výpočtu výše Vašeho důchodu zohlednila to, že jste 

začal důchod pobírat až po vzniku nároku. Promítlo se to do výše Vašeho vyměřovacího 

základu a měsíčně Vám za to náleží 2 215 Kč. 

Přijměte, prosím, toto mé vyjádření. 

S pozdravem 

 
 
 

JUDr. Stanislav Křeček v. r. 
veřejný ochránce práv 

(dopis je opatřen elektronickým podpisem) 


